

Số: 192 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 19 tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác tuyển sinh Quân sự năm 2026**

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường Quân đội; Hướng dẫn số 859/HD-TSQS ngày 10/2/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026. Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai thực hiện thống nhất các bước trong quy trình công tác tuyển sinh quân sự, bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định, chất lượng và đạt hiệu quả cao.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện đúng quy trình công tác tuyển sinh quân sự; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng.

- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, thống nhất, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được giao.

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan; thành viên Ban Tuyển sinh quân sự các cấp trong việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện công tác tuyển sinh quân sự.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

1. Tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp, sơ tuyển đến ngày 15/4/2026.

2. Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự xong trước ngày 15/4/2026.

3. Thẩm tra, xét duyệt hồ sơ sơ tuyển, nộp về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh từ 13/4/2026 đến 16/4/2026.

4. Tổng hợp, bàn giao hồ sơ sơ tuyển về Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng, ngày 22/4/2026.

5. Tổng kết công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 (dự kiến, tháng 11/2026).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh**

- Tham mưu cho Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị và Ban Tuyển sinh quân sự cấp xã triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự theo đúng quy định.



- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các xã, phường, đơn vị tổ chức sơ tuyển sức khỏe; tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự các khu vực và các đoàn khám sức khỏe tuyển sinh quân sự phù hợp với từng địa bàn; bảo đảm đầy đủ thành phần, trang thiết bị y tế theo quy định. Phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường, đơn vị phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp tổ chức xác minh, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức từng công dân sơ tuyển.

- Chỉ đạo các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương các xã, phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường thực hiện các bước quy trình tuyển sinh quân sự bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả, đúng quy định, hướng dẫn của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng và Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh; tổ chức bàn giao hồ sơ sơ tuyển đúng, đủ, theo thời gian quy định cho Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển sinh quân sự từ tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe tuyển sinh quân sự, xét duyệt, thẩm định hồ sơ đối với thí sinh đăng ký sơ tuyển, tham gia xét tuyển vào các Học viện, nhà trường trong Quân đội, bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, đạt chất lượng tốt.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các Sở, ngành, địa phương; tổng hợp kết quả tuyển sinh quân sự báo cáo Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh, Ban Tuyển sinh quân sự Quân khu 4. Chỉ đạo xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định trong thực hiện công tác tuyển sinh quân sự.

## **2. Công an tỉnh**

Chỉ đạo Công an cấp xã, phối hợp với cơ quan Quân sự cùng cấp thực hiện tốt công tác thẩm tra, xác minh, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị đối với thí sinh đăng ký sơ tuyển, tham gia xét tuyển vào các Học viện, Nhà trường trong Quân đội và Công an nhân dân.

## **3. Sở Y tế**

Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng khám sức khỏe Tuyển sinh quân sự năm 2026, chỉ đạo chặt chẽ các Hội đồng khám sức khỏe thực hiện đúng Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2026 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường Quân đội; Văn bản hợp nhất số 88/VBHN-BQP ngày 17/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

## **4. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An**

Chỉ đạo cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về truyền thống Quân đội, truyền thống các Học viện, nhà trường trong Quân đội, các văn bản liên quan đến công tác tuyển sinh; tăng thời lượng phát sóng, đăng tin bài về Công tác tuyển sinh quân sự để Nhân dân và thí sinh biết và đăng ký sơ tuyển tham gia xét tuyển vào các Học viện, Nhà trường trong Quân đội.

## 5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường THPT, trung tâm GDNN- GDTX trên địa bàn tỉnh, lồng ghép nội dung tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các buổi sinh hoạt, hội họp... Tạo điều kiện cho Ban Tuyển sinh quân sự cấp xã tổ chức tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp tại các trường THPT, trung tâm GDNN - GDTX tập trung chủ yếu vào học sinh lớp 12, để đăng ký sơ tuyển, tham gia xét tuyển tuyển sinh quân sự tạo nguồn phục vụ lâu dài trong Quân đội.

## 6. Thành viên Ban Tuyển sinh Quân sự tỉnh

Theo dõi, chỉ đạo Ban Tuyển sinh quân sự cấp xã, thực hiện công tác tuyển sinh bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, đúng quy định; thường xuyên kiểm tra cơ sở, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh.

## 7. UBND các xã, phường

- Thành lập Ban Tuyển sinh quân sự cấp xã đúng, đủ thành phần theo quy định; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xác định chủ trương, biện pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh.

- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tư vấn, hướng nghiệp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh đến tận phường, xã, thôn, bản để Nhân dân và thí sinh được biết; phối hợp với các trường THPT trên địa bàn thực hiện tư vấn tại lớp, hướng nghiệp tại trường để thí sinh biết và tiến hành đăng ký sơ tuyển, tham gia xét tuyển vào các Học viện, trường trong Quân đội.

Yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc; Ban Tuyển sinh quân sự cấp xã báo cáo kết quả thực hiện các nội dung triển khai tại Mục II Kế hoạch này về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh (qua Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh) để theo dõi, tổng hợp. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh, vướng mắc trao đổi trực tiếp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận: *Đón*

- Ban TSQS Quân khu 4 (b/c);
- Chủ tịch, PCT TT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban TSQS tỉnh;
- CVP, PVP (NC) UBND tỉnh;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ;
- UBND các xã, phường;
- Lưu; VT. NC (TP, H).

*✓*

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ TỈNH**  
**TRƯỞNG BAN**



*[Handwritten signature]*

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH**  
**Bùi Thanh An**